

się zgorzenie wyjawieniem spraw takich publicznie. Niechże się zwrócić do tego, kto dał przyczynę — wreszcie prawda i słusność nie lekają się światła dziennego.

T. Witkowski.

Robotnicze kasy chorych.

Magistrat miasta Krakowa wydał następujące obwieszczenie:

Celem ukonstytuowania i wprowadzenia w życie miejskiej kasy dla chorych robotników i urzędników przemysłowych w obrębie administracyjnym miasta Krakowa zmieszanych, w wykonaniu ustawy z dnia 30 marca 1888. Dz. u. p. 1. 33, o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby, która to kasa w połowie maja br. ma być założoną, a dla której statut reskryptem Wysokiego c. k. Namiestnictwa z dnia 4 marca b. r. do l. 9489 już zatwierdzono, zarządza Magistrat co następuje:

Dla wszystkich przemysłowców, którzy na zasadzie paragrafu 31 powyższej ustawy państwowej są obowiązani do zgłoszenia osób (robotników i urzędników przemysłowych) u siebie zajętych, jako członków miejskiej kasy dla chorych, ustanawia się w myśl rozporządzenia Wys. c. k. Namiestnictwa z dnia 15 marca b. r. l. 17823, do wnoszenia tych zgłoszeń termin praktyczny po dzień 30 kwietnia b. r.

Zgłoszenia te na przepisanych blankietach, które wyda w krótkiej drodze III Wydział Magistratu, winni pracodawcy pod zagrożeniem grzywny, względnie kary aresztu, przewidzianej w paragrafie 67 tej ustawy, w wyznaczonym terminie wnieść do dziennika podawczego Magistratu.

Zwraca się zarazem uwagę pracodawcom, którzy w wyznaczonym terminie nie uczynili zadość obowiązkowi zgłoszenia, że niezawiednie od orzeczonych na nich grzywny, względnie kar aresztu, obowiązani będą zwrócić kasie chorych cały wydatek, któryby na zasadzie przepisu ustawowego lub statutowego poniosła z powodu robotnika lub urzędnika przemysłowego, o którym wcale zgłoszenia nie uczynili, lub też uczynili dopiero po jego zachorowaniu.

Blankiety zgłoszeń obejmują następujące rubryki:

- a) liczbę porządkową; b) imię i nazwisko osoby podlegającej obowiązkowi ubezpieczenia;
- c) ich płeć; d) ich wiek; e) miejsce urodzenia; f) rodzaj zatrudnienia; g) wysokość dziennego zarobku, jaki umówiony został przy przyjęciu między osobą zgłoszoną a pracodawcą, względnie jaki przeciętnie odpowiada wykonywanemu zatrudnieniu; h) uwagę.

Rubryki te blankiety mają pracodawcy dokładnie wypełnić; przy wypełnieniu rubryki f) należy wpisać dzienny zarobek w wysokości jednej z cyfr w paragrafie 5 statutu kasy chorych, ogłoszonego w *Dzienn. rozp.* dla st. król. miasta Krakowa l. 5 z r. b. ustanowionej to jest 30 ct., 50 ct., 60 ct., 1 złr., 1 złr. 50 ct., 2 złr.

Dla usunięcia wątpliwości, którzy pracodawcy mają obowiązek swych robotników, względnie urzędników przemysłowych zgłosić na członków miejskiej kasy chorych, oznajmia się, że do wnieścia zgłoszeń tych są obowiązani:

- 1) Wszyscy właściciele przedsiębiorstw przemysłowych fabrycznie prowadzonych, t. j. takich zakładów przemysłowych, gdzie w lokalach zamkniętych pracuje więcej niż 20 robotników po za obrębem swoich mieszkań i gdzie sam przedsiębiorca nie pracuje ręcznie, lecz dogląda i kieruje pracą.
- 2) Prowadzący budowę wszelkiego rodzaju, a więc budownicy, inżynierowie, architekci, przedsiębiorcy budowlani, majstrowie murarscy, cielesicy, studniarce, kamieniarze, dalej sztukarze, blacharce i ślusarze, podejmujący się robót na budowlach, które wykonywają przez swych pomocników, wreszcie pokrywacze dachów i zakładający lub naprawiający piorunochrony i t. p.
- 3) Przedsiębiorcy, którzy wyrabiają materiały wybuchające, lub tychże materiałów do wyrobu używają.
- 4) Właściciele przedsiębiorstw, zakładów i warsztatów, w których używa się kotłów parowych lub przyrządów siły żywiłowej poruszanych jak wiatrem, wodą, parą, gazem do oświetlenia, elektrycznością albo siłą zwierząt; należą tu zatem młyny parowe i wodne, wiatrak, piekarnie parowe, dystrylarnie posiadające kotły parowe, fabryki maszyn, niektóre drukarnie, browary posiadające kotły parowe i t. p.
- 5) Wreszcie do wnieścia zgłoszeń, o których mowa, obowiązani są wszyscy majstrowie rzemieślniczy, należący do tych stowarzyszeń przemysłowych, przy których kasy dla chorych pomocników rzemieślniczych nie istnieją; jakoteż i należący do tych stowarzyszeń, przy których takie kasy dla chorych istnieją, lecz przekazały cenę statutów tych kas, wedle zasad ustawy z d. 30 marca 1888 Dz. u. p. L. 33 o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby, dotąd podjętem nie zostało, a to nawet na ten przypadek, choćby zarząd odnośnej kasy chorych przy stowarzyszeniu przemysłowem zamierzał przeprowadzić jej organizację po myśli paragrafu 80 powyższej ustawy państwowej.

W końcu podaje się do wiadomości, że Wydział III Magistratu udzieli w sprawie tej, za zgodzeniem się stron interesowanych, potrzebnych wskazówek i wyjaśnień.

Z Petersburga.

Ostre przepisy policyjne i srogie kary nie wykorzystały jeszcze nihilizmu, a raczej rewolucjonizmu w Rosyi, jak mniemali nieznający tamtejszych stosunków. Wraz z zniżającymi się ledami, ruszają się w Rosyi rewolucyjni, grożąc zajęciem absolutnej władzy. Nie zapominając jeszcze o wypadku z bombami w Szwajcaryi, a znowu pojawiają się złowrogi oznaki, że rewolucyjni Rosyjscy nie wyginęli jeszcze w katogach i na „posileniu“.

W Petersburgu, jak donoszą doberlińskiego

Tagblattu, przychycono temi dniami człowieka niewiadomego nazwiska, w którego mieszkaniu znaleziono dwa wazy bomb podobnych do tych, jakie próbowano w kamieniołomie w Szwajcaryi. W Wilnie zaś popełniono tajemnicze morderstwo, które władze przypisują rewolucjonistom. Oprócz tych „widocznych“ dowodów ich istnienia ostrzega renegat z obozu Tichomirowa w piśmie nadanym do Mosk. *Wiedomości* przed rewolucjonistami, którzy jak można wnioskować z żywego wśród nich ruchu za granicą, przygotowują się do energiczniejszego wystąpienia.

Tymczasem w Rosyi wszystko po dawnemu, a może nawet i gorzej, bo car Aleksander, który w początkach swych rządów okazywał się przygnębionym, w sędziwym niepewnym, teraz poczynił występować, choć na razie tylko w drobnych sprawach, energicznie, samodzielnie, tak jak na cara przystało, z knutem w prawicy, czego doradcy jego tak goręco pragnęli... Charakterystycznym objawem tej buty carskiej, jaka Aleksandrem teraz owładnęła, jest zdanie jakie miał wypowiedzieć a propos sądów zagranicznej prasy o znaczeniu Rosyi, jako państwa światowego.

Zdanie to brzmi: „Nie pojmuję jak można coś podobnego mówić o Rosyi, wszak dość jest popatrzeć na kartę świata, aby wiedzieć, że Rosya obejmuje szóstą część ziemi i to określa jej postawę wobec moarów“. Rosya jest wielką, nie potrzebuje więc wobec nikogo, a najmniej nihilistów — wystarczy według mniemania cara i jego otoczenia — zacząć milionowa polityki i wywoził nihilistów na Syberję!

Dziwnem tylko wobec tego poczucia wielkości musi się wydać rozporządzenie rządu rosyjskiego, zakazujące dziennikom wspominać o aresztowaniach nihilistów.

Losy znanego projektu Tołstoja reorganizacji t. zw. ziemstw dotąd jeszcze nie zostały rozstrzygnięte.

Obecnie zajmuje się tą sprawą pośrednio komisja jurydyczna, składająca się z ministra sprawiedliwości Manasseina, z pomocnika ministra praw wewnętrznych Plewie i z pomocnika ministra skarbu. Według doniesienia *Graßdania*, komisja ta przyszła niespodziewanie dla ogółu do wniosku, iż w związku z reformą ziemstw należałoby znieść sądy pokoju w powiatach i w miastach powiatowych i przelać ich jurydykę na sędziów śledezych. Chociaż kombinacja ta w stosunkach rosyjskich wydać się może nieprawną, w każdym razie ten reakcyjny pomysł odpowiada duchowi całego projektu Tołstoja.

Jeżeli prawdą jest, co pisze *Graßdania*, nadzieje liberałów na odrzucenie wstępnego projektu Tołstoja możnaby uważać za płonne. Car, który długi czas wahał się, dzisiaj skłonny jest okazywać do sankcjonowania reform, projektowanych przez najreakcyjniejszego z ministrów rosyjskich.

Przegląd polityczny.

Kraków, 19 kwietnia

W dziennikach wiedeńskich pojawia się pogłoska, iż minister oświaty, dr. Gautsch, ma ustąpić i zostanie namiestnikiem Austrii górnej w miejsce Webera, który ma być pensjonowany. Kto będzie ewentualnym następcą p. Gautscha, dzienniki nie piszą. Wiadomości te wydają nam się nie bardzo prawdopodobne. Dotychczasowe postępowanie ministra oświaty nie uprawnia do myślenia, że stawia on zbyt silny opór dążeniu klerykałnego szkolnego wniosku księcia Liechtensteina i że woli raczej ustąpić ze swego stanowiska, aniżeli uleść naciskowi klerykałom a prawdopodobnie i naciskowi hr. Taaffe'go, który ze względu politycznych, t. j. dla uratowania swojej sytuacji, gotów jest zgodzić się na wszelkie żądania wsteczników w sprawach szkolnych. Dr. Gautsch ma wykazanie klasyczne, ale nie złożył dowodów, żeby mu było bardzo silnie utkwilo w pamięci horacyuszowski: *si fractus illabatur orbis, impavidum serientur nael* i dla tego z niedowierzaniem przyjmujemy wiadomość o jego ustąpieniu, które zresztą — nie wiemy, czyby kogokolwiek bardzo zmątwiło.

Z Czech.

Bokowania między feudalnym stronnictwem niemieckim barona Aerenthala, a czeskim księcia Schwarzenberga w pełnym są toku, a nawet wyjazd hr. Taaffe'go do Pragi daje niektórym dziennikom powód do domysłów, że prezes gabinetu przyspieszył chce dokonanie kompromisu.

W niedzielę odbyło się w Pradze w pałacu Aerenthala posiedzenie komitetu wyborczego niemieckiej partii grupy wielkich właścicieli, na które zaproszeni zostali reprezentanci niemieckich posłów z miast i gmin wiejskich: dr. Schmeykal, Plener i baron Scharschmid. Szlachcie niemieckiej widocznie chodziło o to, aby z góry zaznaczyć jak najdobitniej, że zamysł postępowania sołdarnie ze stronnictwem niemieckim dra Schmeykala. Na wspólnej naradzie uchwalono, że wprawdzie stronnictwo niemieckie grupy wielkich właścicieli ma przyjąć ofiarowany przez księcia Karola Schwarzenberga kompromis, że jednak wybrani na mocy kompromisu posłowie z tej grupy tylko wtedy wstąpią do Sejmu krajowego, jeżeli to czynią niemieccy posłowie z miast i gmin wiejskich. Równocześnie wyrażono życzenie, aby stronnictwu niemieckiemu w grupie wielkich właścicieli wyszczonono odpowiednią jego sile liczbę posłów. Jak wiadomo, ks. Schwarzenberg ofiarował tym panom 15 mandatów.

Leitmeriser Zeitung, organ narodowy niemieckiego stronnictwa, irytuje się zabiegami pojednawczymi feudalnego stronnictwa. Jeżeli partya niemiecka przyjmie kompromis, to zdaniem tego dziennika uzna dobrowolnie przewagę partyi czesko-feudalnej i zrzeknie się raz na zawsze prawa do wytworzenia w Sejmie większości; skutki tego fatalnego kroku dotkną całą ludność niemiecką Czech.

W ten sposób narodowcy niemieccy z jednej, a Młodo-Cześni z drugiej strony, przebiegają się nawzajem, aby nie dopuścić do kompromisu. Czy hr. Taaffe spełni wobec tego swą pojednawczą misję, jest rzeczą wielce wątpliwą.

Z Austro Węgier.

Dzisiejsza *Wiener Zeitung* ogłasza dwa rozpo-

ządzenia ministra obrony krajowej: co do tegorocznego poboru wojskowego z uwzględnieniem kandydatów stanu duchownego i jednorocznych ochotników, następnie co do repartycji tegorocznego kontyngentu rekrutów między wojsko, obronę krajową i marynarkę, wreszcie co do wcześniejszego urlopowania żołnierzy trzeciego roku.

W sprawie powołania do życia kas powiatowych na rzecz złożonych choroba robotników, donosi ten dziennik urzędowy, iż jakkolwiek prace przedstępne w tej mierze znacznie już postąpiły, to jednak ministerstwo spraw wewnętrznych uznało się za niewolom w interesie jak najzupełniej odpowiadającym swemu celowi urzędzenia tych kas odstąpić od pierwotnego postanowienia, aby już z dniem 1 maja 1889 roku rozpoczęła się działalność zabezpieczenia na wypadek stłobosci. Skoro tylko polityczne władze krajowe doniosą, iż w podlegających ich zarządowi okręgach administracyjnych, kasy dla chorych zostały urzędowo w sposób zupełnie gotowy do funkcjonowania — czego zresztą, sądząc z obecnego stanu prac organizacyjnych — należy się spodziewać w najbliższym czasie, zostanie oznaczonym ostateczny termin dla rozpoczęcia działalności zabezpieczenia na wypadek stłobosci.

Sekretarza stanu na Węgrzech zajmują nie tylko biurokratyczne, lecz także parlamentarne stanowisko, dla tego wybór ich ważną odgrępną rolę przy teraźniejszych zmianach w gabinecie Tiazy. W ministerstwie handlu wziął dymisję sekretarz stanu Matkiewicz, a hr. Szapary ofiarował tę posadę najpierw posłowi Gustawowi Föhlhohowi a gdy ten jej nie przyjął, zostanie sekretarzem stanu mianowany dotychczasowy rada ministerjalny Mikolaj Feber. Sekretarzem stanu w ministerstwie skarbu zostaje prof. Lang. W sekretaryacie stanu ministerstwa spraw wewnętrznych zajdą również zmiany. Benický ma zostać tajnym radcą i rzeczywistym intendentem subwencyonowanych teatrów. W jego miejsce na sekretarza stanu ma być powołany hr. Józef Degenfeld, kuzyn prezesa gabinetu, a drugim sekretarzem stanu zostanie nadal Laca, który jednak dotąd politycznie niczem się nie odznaczył. Także i minister Szlaghi che obok Stefana Teleskiego utworzy posadę drugiego sekretarza stanu w ministerstwie sprawiedliwości dla agend administracyjnych.

Z Niemiec.

Wczorajsza depesza o terminie zebrania się konferencji samońskiej w Berlinie była mylną o tyle, że naznaczona dzień 29 maja zamiast 29 kwietnia jako dzień pierwszej sesji. Pierwotny termin był naznaczony na 1 maja. Dzienniki niemieckie rozpoczynają się jeszcze ciągle nad brakiem taktu za strony rządu Północnej Ameryki, popelnionym przez zamianowanie Batesa jednym z komisarzy amerykańskich, albowiem tenże Bates znany jest z wielu pism jako jawny i zawzięty wróg Niemiec. Niektóre z tych dzienników przypuszczają nawet, że rząd niemiecki zażąda odwołania Batesa, skoro po jego przybyciu dowie się urzędowanie, że właśnie on jest jednym z urzędowych reprezentantów Ameryki. Gdyby do tego przyszło, praca zwolanej konferencji uległaby znacznemu opóźnieniu. To że byłoby najmniejszym; ważniejszym byłoby to, iż rząd Ameryki Północnej mógłby w ten upatrywać własną obronę i zerwać konferencyę. Zdaje się, że rząd niemiecki przygotowany jest na taką ewentualność i że na wszelki wypadek porozumiał się już z Anglią.

Ze strony Niemiec na komisarzy w konferencyi wyznaczeni są hr. Herbert Bismark i dwaj radcy tajni Holstein i Krauel. Przewodniczeniem w konferencyi należy się z urzędu Herbertowi Bismarkowi.

Czas wyjazdu cesarza niemieckiego do Anglii jeszcze nie naznaczony; dotąd wiadomo tylko tyle, że odjazd odbędzie się nie w Antwerpii, jak z początku przypuszczano, lecz może z Hamburga lub z innego portu niemieckiego.

Na przyjęcie cara odbędzie się nie tylko uroczystość w Berlinie, ale i manewra floty pod Kielm.

Wiele dzienników niemieckich pisząc o sprawach francuskich dodaje wyraźnie, że rząd niemiecki śledzi bacznie przebieg sporów wewnętrznych francuskich, chociaż się o nich nie odzywa, ale jest pewny, że tego roku spokój nie będzie zagrożony, że wizyty panujących odbędą się w zupełnym spokoju.

Z Paryża.

Komendant Paryża generał Saussier wezwany został, jako świadek do komisji śledczej przeciwko Boulangerowi.

Przesłuchanie trwało około trzech godzin. Prezydent komisji Merlin pokazał generałowi spis oficerów podejrzanych o sprzyjanie Boulangerowi. Spis ten złożony jest przez jednego dowódcę batalionu piechoty w Paryżu, który podobno doskonale zna usposobienie oficerów armii i oddawa już zajął się ułożeniem listy oficerów, którzy zdaniami jego byłiby zdolni zdradzić sztandar na rozkaz Boulanger'a. Generał Saussier oznajmił w komisji śledczej, iż znać ma jest ta lista i że jego autorem surowo ukarano w drodze dyscyplinarnej. Merlin pytał generała odnośnie do każdego z podejrzanych oficerów, poczem roztrząsane *domier* Boulanger'a.

Generał Saussier uchodził za osobistego wroga Boulanger'a i pierwsi jeszcze wyrażał zdanie, że należałoby oddać Boulanger'a pod sąd wojenny. Prawdopodobnie generał wypowiedział to zapatrywanie w komisji śledczej, skoro niebawem szerzył się zaczęła pogłoska, iż po przesłuchaniu Saussiera powstał z inicjatywy Merlina zamiar uznania sądu senackiego za niekompetentny w sprawie Boulanger'a i stawienia oskarżonego przed sąd wojenny. Najświetsze dzienniki paryskie stanowią temu przeczą.

Po Saussierze miał być przesłuchiwany drugi świadek minister Freycinet.

Organa bulanżystowskie rozpucnęły pogłoskę, iż na posiedzeniu komisji śledczej obecny był prezes gabinetu Tirard, co sprzeciwiałoby się zwyczajom jurydycznym. Merlin zarządził cały szereg rewizji domowych. Onegdaj odbyła się rewizya u socjalistów, sprzyjających Boulangerowi Morphyego i Soudeya, wczoraj zaś u Turquet'a i kilku innych deputowanych bulanżystów. U Cassagna-

ca i generała Du Barail'a dotąd rewizyi nie było.

Z prasy rosyjskiej.

Żadną może ze spraw europejskich nie zajmując się prasa rosyjska tak żywo, jak walką trzeciej republiki z bulanżyzmem. Państwowość organa rosyjskie w ogóle sprzyjają Boulangerowi i nader nieprzychylnie odzywają się o oportunistach, a w szczególności o Ferry'm, którego uważają za ukrytą sprężynę działania rządu francuskiego. Prasa rosyjska traktuje obecną sytuację we Francyi przeważnie ze stanowiska międzynarodowego i naturalnie oświela wypadki według swego rosyjskiego widzimisie. Oto co pisze wpływowy *Surt* o sytuacji we Francyi!

„Nigdy jeszcze „wpływ berliński“ na francuskie wypadki i politykę francuską nie uwydatnił się w tak jaskrawych barwach, jak obecnie, kiedy zaskaki tak zwanych rządowych przeciwbulanżystów działalność prawodawcza wstrzymaną została we Francyi na jeden albo dwa miesiące. Senat przekształcony w sądownictwo najwyższe, a Izba deputowanych także musiała odroczyć swe posiedzenia.

„Zapewniają niektórzy, iż wszystko zależy wyłącznie od ślepego, dochożącego aż do szaleństwa uporu przeciwbulanżystów wojowniczych, pragmatyków — ekołowików ich to kosztowało — dopiąć celu czyli „skończyć“ z generałem Boulangerem. Mylnie zapewnienia!

„Wcześniej przewidywać można, iż różne fazy sprawy Boulanger's i najbliższych jego spóldziałaczy wymagać będą najmniej dwóch miesięcy czasu. W takim razie samo otwarcie wystawy przypadnie w chwili całkiem nieokreślonego politycznego położenia Francyi.

„Tę właśnie było potrzeba. W podobnych warunkach trudno oczywiście spodziewać się, ażeby doznało zupełnego powodzenia obryzmie to w przemysłowej dziedzinie przedsięwzięci, gdyż ubrali sobie gawędziarze rewolucyjni, że godzi się do niego, — jak kwiatek do kożucha — przypięć obchód stuletniego jubileuszu pierwszej rewolucyi. Niełatwo było przekonać Europę nieurzędową, iż może spokojnie być obecna przy obchodzeniu setnej rocznicy wypadków z r. 1879, lecz koniec końcem udało się to do pewnego stopnia.

„A teraz przypominacie tylko, że już koło dwóch miesięcy temu — kiedy zdążył dostatecznie ujawnić się przychylny stosunek rządów do przyszłej wystawy powszechnej w Paryżu, — w dziennikarstwie europejskim rozległy się głosy, przypominające, że „kanclerz żelazny“ przedsięwzięcie utwończył środki ku sparaliżowaniu tego niemiłego dla Berlina zjawiska.

„Sprawdźmy się przeprowadnie. Ukryta, ale potężna dłoń, co niedawno tak zresztą popchnęła rząd francuski ku postawieniu śluszowego kroku, co pozwała Francję współzawodniczyć z Rosyan, — dłoń owa, zagrawszy na innych sprężynach, urządziła za pośrednictwem ludzi swoich zbieg politycznego sądenia Boulanger'a z otwarcie wystawy.

„Dostę jest dla należytego wyświelenia tych rzeczy wskazać na okoliczność, że z powodu o nich nadmienionych wypadków znowu tu i owdzie wyrusza się imię Ferry'ego, przedstawiając cały polityczny, szczególnie przyjemny dla Berlina program“.

Z Włoch.

Depesze rzymskie zawierają jak się zdaje nieprawdopodobną pogłoskę, jakoby wojska włoskie wymaszerowały już ku Ghindzie celem zajęcia Asmaru i Kerebu. Natomiast prawda jest, iż Crispi postanowił przemawiać w parlamencie za zajęciem Asmaru, choćby miał przez to skłonić swych opornych kolegów do ustąpienia z gabinetu.

Prezydent ministrów chce podobno wyżyskć chwilowe usposobienie opinii, która oczekuje wielkich korzyści dla Włoch z kampanii abisyńskiej. Crispi pewnym jest, iż znajdzie poparcie u większości Izby.

Z Serbii.

Z Belgradu donoszą na pewne, że królowa Natalia dnia 1 maja starożytnego stylu przybędzie do stolicy Serbii i zamieszka jakiś czas w zamku, a później we willi pod Topczydarem. Według tych samych doniesień przyjęcie jej będzie miało cechę zupełnie urzędową i bardzo wspaniałą. Jeżeli tak będzie, wówczas to przyjęcie będzie demonstracją przeciw królowi Milanowi, a zarazem dowodem zwycięstwa jej nad rozwiedzionym małżonkiem. Skoro Natalia powródzi do kraju, odzyska nie tylko swoje prawa macierzyńskie, ale nie omissza wywierać swego wpływu na tok polityki, chociaż miała oświadczyć, że do polityki mieszać się nie będzie.

Dawny metropolita, Michał, wraca również do Serbii zaraz po świętach wielkanocnych, ale po drodze z Moskwy wstąpi do Petersburga, aby carowi podziękować za gościnność w Rosyi.

Układy między Serbią a Bułgaryą o zawarcie traktatu handlowego, już kilka razy przerywane, doznały znowu odroczenia z powodu rozmaitych żądań ze strony Bułgaryi, na które Serbia zgodzić się nie chce czy nie może. Doniesienia ze źródła urzędowego w Serbii mówią o tem z wielką cierpliwością i zdziwieniem, bo twierdzą, że warunki układu były korzystne dla Bułgaryi i dowodziły, że Serbia pragnie z Bułgaryą utrzymać stosunki życzliwej przyjaźni.

Zawarcie traktatu handlowego ma nietylko nie małe znaczenie pod względem ekonomicznym, ale i wielką doniosłość pod względem politycznym, według programu serbskiego bowiem wytknięto sobie za cel dążyć do zawarcia unii politycznej, obejmującej wszystkie państwa bałkańskie, a środkiem, który ma doprowadzić do tego celu, jest poprzednie zawarcie traktatów handlowych.

Z Rumunii.

Według wczorajszej depeszy kredyty na uzupełnienie fortyfikacji w kwocie 15 mil. franków zostały uchwalone znaczną większością. Przed głosowaniem minister wojny Manu odczytał memoriał o potrzebie ukończenia tych fortyfikacji przez wzgląd na zabezpieczenie neutralności Rumunii, a bez oglądania się na Austro-Węgry lub Rosyę. Wstawianie się teraźniejszego gabinetu za uchwaleniem tych kredytów organ rządowy *Agence Roumaine* przedstawia jako niezbitny dowód,

że gabinet nie stoi po stronie Rosyi, jak mu to przeciwnicy zarzucają. Jednak sprawa ta nie jest tak jasna, bo wiadomo, że Catargi nie mógł się opierać wnioskowi o fortyfikacjach, postawionemu przez gabinet poprzedni, po prostu dlatego, że zobowiązywał się do popierania tego wniosku było jednym z warunków, na mocy których otrzymał upoważnienie do utworzenia gabinetu, powtórnie dlatego, że stronnictwo Carpa wraz z o-sobistymi przyjaciółmi ministrów Manu i Lahovary byli byli tę ustawę przeprowadzili nawet wbrew zwolennikom Catargiego, a wtedy cały gabinet byłby runął.

Ustawa została uchwaloną, teraz chodzić będzie o jej wykonanie. Pod tym względem budzą się powątpiewania w lojalność Catargiego. Wyrazem tego powątpiewania jest doniesienie z Bukaresztu do Berlina, które wprost mówi, że ustawa nie będzie wykonana, aby uniknąć gniewów Rosyi, która w ufortyfikowaniu linii Fokszyan-Galacz upatruje środek, wymierzony wprost przeciw jej polityce wschodniej.

Po uchwaleniu tej ustawy obie Izby rumuńskie zostały odroczone na czas świąteczny do 24 kwietnia. Poczem zbierają się na sesję nadzwyczajną dla ukończenia ustawy budżetowej.

Bratnia pomoc.

Z Poznania otrzymujemy następującą odezwę:

Jeszcze szkody, które zesłoroczna powódź wyrządziła, niepowetowane, jeszcze ogromne straty, które znaczną część ludności poznańskiej poniosła, nie przeboleła, a już znowu miasto nasze niewymownie kłębą powodzi nawiedzono zostało. Wbrew wszelkim oczekiwaniom Wartą w tym roku nagle do tej samej wysokości, jak w roku zeszłym i prawie połowę naszego miasta na metr i wyżej zalała.

I w tym roku tysiące ludzi opuścić musiało swoje mieszkania i szukać schronienia po barakach i innych miejscach przytułku.

Doświadczona dawniejszych lat ponocyły nas, że tylko najusilniejsza troska o wyżywienie ofiar powodzi zapobiedz zdoła wybuchowi epidemicznych chorób.

Mimo wsparcia z funduszy publicznych, mimo bezprzykładnej ofiarności obywatelstwa naszego, siły nasze nie starczą na złagodzenie niewymownej nędzy, o której rozmiarach sam najjaśniejszy pan nacośnie przyznać raczył i którą do głębi duszy poruszony został.

Z tej niedoli naszej odzywamy się i w tym roku z wdzięcznym sercem za pomoc doznaną w roku zeszłym, do wszystkich ludzi dobrej woli, których Opatrzność zachowała od tak ciężkiej klęski, gorącą prośbą o prędką i skuteczną pomoc.

Każdy z niżej podpisanych przyjmuje chętnie dary na ten cel składane.

O użyciu tych darów publicznie rachunki składac będziemy.

- Poznań, d. 3 kwietnia 1889.
- Orgler*, rada sprawiedliwości i przewodniczący w radzie miejskiej. *Kalkowski*, burmistrz. *Ziegler*, członek reprezentacyi m. S. A. *Kröger*, właściciel reprezentacyi m. Dr. *Chłapowski*, lekarz prakt. *Gołdecki*, bankier. *Hr. Wawroszyna*, *Benedictjerna-Engeström*, *Józef Hugger*, właściciel browaru. *Jacobson*, adwokat. *W. Jerzykiewicz*, członek reprezentacyi m. S. A. *Kröger*, właściciel fabryki. *Dr. Lewicki*, adwokat. *Dr. Loppe*, rada miejska. *Rosenfeld*, król. rada handlowy. *Schoenank*, członek reprezentacyi m. Adam *Wolinski*, adwokat. Rada zdrowia *Dr. Osowicki*, rada miejska.

Zamieszczamy powyższą odezwę z serdeczną prośbą do naszych czytelników i przyjaciół, aby groszem wdowim na pomoc dla Wielkopolan złożonym, stwierdził życzliwość narodową naszą a przyniesli ulgę cierpiącej braci wielkopolskiej. — Z Poznania piszą nam że dość znaczne zapomogi rządowe świecą po dziennikach, tego się nie mówi, że one dostają się wyłącznie tylko Niemcom. Polska ludność niechaj ginie marnie! Składki miejscowe nie są dostateczne. Bieda będzie groźna, jeżeli nie przyjdzie w pomoc ratunek z dalszych także stron. Zwracają się do naszego kraju. Prawda, że i u nas składek i potrzeb niemało, ale oż na razie może być pilniejszego i świętszego, jak podać rękę przesiedowanym przez ludzi i los zawistny rodakom. W tym celu dziennik nasz podejmuje się chętnie pośrednictwa w zbieraniu łaskawych datków.

Kronika.

Kraków, 19 kwietnia.

Jutrzejszy numer naszego pisma wyjdzie o godzinie trzeciej po południu. Prenumeratorowie miejscowi będą mogli odbierać dziennik w administracji do godziny czwartej.

Towarzystwo dla upiększenia n. Krakowa rozpoczęło już wykonanie robót na rok bieżący uchwalonych. Przy ulicy Wolskiej już są zasadzone drzewa, zaś w Ryнку kopanie dołów i napełnianie ich dobrą ziemią rozpocznie się zaraz po świętach. Strona wschodnia i południowa Ryнку pozostać musi i nadal bez traw, tutaj bowiem rury gazowe prowadzone są wzdłuż trotuarów w bardzo niezachodzącej głębokości, a w bliskości rur nie utrzyma się żadne drzewo, gdyż gaz dostający się z rur do ziemi, nietylko nie pozwala przysiąć się roślinom, lecz niszczy je w krótkim czasie.

Kłosek meteorologiczny ustawiony będzie na kłębiku naprzeciw żeńskiego seminarjum, a roboty rozpoczęły się po świętach.

Uznając polityczną działalność Towarzystwa, oświadczył p. Jacek Matysiński, znany budowniczy i rada miejska, gotowości wykonania robót do sfundamentowania i ustawienia kiosku potrzebnych. Za te szlachetne ofiarość składa wydział Towarzystwa esnonowemu radcy publiczne serdeczne podziękowanie, zaliczając go zarazem w poczet dobrodziejów Towarzystwa.

Towarzystwo przelało w darze komisji plantacyjnej 50 sztuk gniazdek ptasich, celem pozawieszenia ich na drzewach w obrębie plantacyi. Jest to środek przywabienia ptactwa śpiewającego, gdyż według doświadczenia przez miłośników przyrody zrobionego, w gniazdkach takich ptaki śpiewające

ohotnie się gnieźdzą i znajdują ochrone przed dra- pieżnikami.

Wreszcie obsadziło Towarzystwo za pozwoleniem Zgromadzenia pp. Norbertank na Zwierzyniecu placę koło kaplicy św. Salwatora lipami i sprawiło tamże trzy ławki, umieszczając dwie od strony Krakowa, jedną zaś od strony gór. Z ławeczek roztacza się piękny widok na Kraków i Karpaty.

Na najbliższym zebraniu powołał wydział Towarzystwa uchwały, jakie jeszcze roboty w miarę funduszy wykonana będą w roku bieżącym.

Od dyrektora zarządu poczt, rady dworu Schifnera, otrzymujemy następujące pismo:

W kronice w Nr. 89 z 17 b. m. zwraca Szano- wa Redakcja moją uwagę na niedogodności umieszczenia urzędów pocztowych na tamtejszym dworcu kolei. Te niedogodności są mi już od dawna znane, a gdy rozszerzenie tego urzędu ze względu na wy- możności kolejowej okazało się niemożliwym, do- żyłem wszelkich starań, by na dworcu kolei wy- budowano osobny budynek na umieszczenie poczty i telegrafu. Odnosne rokowania ciągnęły się lat kilka, są jednak wszelkie widoki po temu, że sprawa ta może już w tym roku pomysłnie załatwiona zo- stanąć.

Przytem nadmieniam, że w tych dniach otwarty zostanie filia pocztowa na Piasku, która podobnie jak nowa urzęd obok strażnicy pożarnej, powinna odciążać część klientów urzędów na dworcu.

Proszę więc o cierpliwość, my sprawy nie za- ymamy, jednak od razu Kraków nie zbudowany.

P. Józef Kotarbiński, artysta teatrów warszaw- skich, wywołał uwagę publiczności i krytykę przedstawicielów bohaterkach w utworach klasy- cznego repertuaru, przybył dziś do Krakowa. Arty- sta warszawski po raz pierwszy wystąpił na naszej scenie we wtorek, w roli „Uriela Acosty”, którą grywa na scenie warszawskiej. Dla młodzieńców so- ny następcza się dobra sposobność porównania gry p. Kotarbińskiego z przedstawicielem tejże roli, nie- dawno występującym u nas p. Romanem Żelazow- skim. Krytyka warszawska obu artystom wysokie przyznaje, zarówno w pojęciu jak i w prze- prowadzeniu roli, a co ważniejszą podnosi, iż po- mianowanie kreacji przez p. Kotarbińskiego jest od- mienne, a trafnie i jednolite od początku do końca — W ubiegłą środę w przepięknym teatrze greco w Warszawie „Uriela” po raz dwudziesty w ciągu paru miesięcy, a powodzenie to zawiązała sztuka przedwzrostkiem doskonałej grze artystów.

Komitet, zawiązany w celu wyjazdu do Buda-Pesztu, na uroczystość poświęcenia sztandaru Stowarzyszenia Polaków tam mieszkających, podaje do wiadomości obywateli, że w tej uroczystości, iż wszelkich informacji udziela w lokalu Stowarzyszenia rekrutów „Zgoda”, o godzinie od godziny 7 do 9 wieczór. Lista otwarta do 24 b. m. Na po- święcenie sztandaru, wyjechała delegacja Stowarzy- szenia rekrutów „Zgoda”, składająca się z na- stępujących członków Stowarz.: wiceprezesa A. Za- rachowicza, rady St. Armolowicza, rady Tomasa Chęcińskiego, M. Lewandowskiego, Walentego Zy- sakowskiego, M. Salwińskiego i K. Wójcika.

Sekcja ekonomiczna uchwaliła przystąpić nie- zwłocznie do założenia chodnika, ułatwiającego do- stęp do ulicy Wolskiej, jak również p. koło nowe i poprawić stare obchodki około gmachu nowej poczty, których potrzeba szczególnie w słotnej porze dotkliwie czuć się dawała. Komisyja plantacyjna przeciwnie wprost obchodkami kwiatów plant od ko- ściola OO. Dominikanów ku gmachowi pocztowemu, pesterała się już o udzielenie komunikacji, o ile to leżało w jej zakresie działania.

Nowe gazony i chodniki założone zostały w czę- ści plantacji przed hotelem p. Kleina położonej.

Nowe tańce brukowe, prasowane z betonu, row- kowane, wyrobę p. Hochstima, położone zostaną w chodniku przy ulicy Wolskiej, gdzie już więcej tego rodzaju gatunków bruku się znajduje, celem wypró- bowania ich trwałości.

Ślub w Krakowie w kościele św. Barbary odby- dzie się dnia 30 bm. ślub hr. Antoniego Wodzieckiego, syna Kazimierza z Granowa hr. Wodzieckiego i Józefy z hr. Dzieduszyckich, z hrabianką Anną Wo- dziecką, córką Alfreda hr. Wodzieckiego i Celinę z Duninów Karwickich.

Etat nauczycieli w gimnazjach galicyjskich z pominięciem nauczycieli przedmiotów nadobowią- zkowych, jest następujący: 25 dyrektorów, 318 profesorów i nauczycieli, 106 suplentów mających zupełną lub częściową kwalifikację nauczycielską, 110 suplentów nie mających kwalifikacji — razem 559 osób.

W szkołach realnych: 4 dyrektorów, 42 profeso- rów i nauczycieli, 10 suplentów z kwalifikacją na- uczycielską, 1 suplent bez kwalifikacji, — razem 57 osób.

Zmarł. We Lwowie zmarła w 23 roku życia Joanna z Pfistererów Rosowska, żona współ- redaktora „Gazety Narodowej” i redaktorka oniezo- nego pisma dla dzieci p. t. „Mały światek”. Zmarła zamieszkała w pismach przygodnych poetyckich swoje utwory, palne uczucia i poletu.

Ludwik Ulbacz, francuski powieściopisarz, zmarł 18 b. m. w Paryżu w 67 roku życia. W r. 1844 wydał tom poezji p. t. „Gloriana”. Następnie był współpracownikiem różnych dzienników, a między innymi pracował w „Temps” i w „Figaro”. Fejletony

jego wywołały wielkie wrażenie i sędzią mu sta- wem dowolnego i ostrego satyryka. Pod pseudoni- mem Ferragna wydawał w r. 1868 szereg „Por- traits contemporains” i tygodnik „La Cloche”. Jako redaktor tego tygodnika, zasądzony został na sześciomiesięczne więzienie i na grzywnę 100 franków. Pismo „La Cloche”, które od r. 1869 zaofero- wychodził codziennie, istniało do r. 1872. Następnie Ulbacz został współpracownikiem „Independance Belge” i „Revue politique et litteraire”, a w r. 1878 otrzymał posadę bibliotekarza w arsenał. Ulbacz przesyłał na międzynarodowym kongresie litera- ckim, który odbył się przed kilku laty w Wiedniu. Napisał on wiele cenionych powieści.

Kwesta. Tercyarski św. Franciszka, postępujący ubogim, będą kwestował w sobotę d. 20 b. m. w ulicy Kanonicznej, Franciszkańskiej i na placu Wszy- stkich Świętych.

Członkami komisji egzaminacyjnej oddziału nauk politycznych mianowani zostali przez ministra oświaty: dr. Karol Engel, sekretarz, prokurator; skarbu; dr. Gustaw Roszkowski, prof. uniwersytetu lwowskiego i dr. Stanisław Starzyński, docent tegoż uniwersytetu.

Z Warszawy. Przesz dyrektory teatrów warszaw- skich, senator Gudowski, na własne żądanie ustąpił z zajmowanego stanowiska, które objął dotychczasowy jego zastępca Rozyński, dawniej inżynier, gene- rał-major Palioy. Nominacja nie jest jeszcze sta- nowczą, gdyż urzędowanie generał Palioy miano- wany został przez generał-gubernatora tylko tymczasem obowiązki prezesa, wszelkie nominacje za zdaje się zostanie zatwierdzone.

Koncert Żeleńskiego. W dniu 24 b. m. odbę- dzie się w Paryżu wielki koncert Władysława Że- leńskiego, złożony z samych utworów naszego kom- pozitora.

Hypnotyzowani uczniowie. Pewien poważany obywatel w Pencie zauważył przed niejakim cza- sem szczególnie rozdrażnienie u swego 14-letniego syna, coraz częściej od szkoły handlowej. Zawa- zany lekarz zdecydował, iż są to skutki zbyt nie- kładowo przeciągnięcia nauką. Bacznie odgadł pilnowanie chłopca wykryło wszakże, iż przywłaszcza on sobie od czasu do czasu pieniądze z kasy ojca. Z powodu tego odkrycia władze szkolne zarządziły śledztwo, które wykazało, iż jeden z starszych uczniów robił ze wszystkimi prawie kolegami swymi doświadcze- nia hypnotyczne. Chłopcy, którzy studiują mu za medya, będąc w stanie hypnotycznym, otrzymywali od niego rozkaz kradzenia w domu pieniędzy i przy- noszenia mu ich. Sprawa ta oczywiście zajęła żywe wrodo szkolne, które przedsięwzięły jaknajsurowsze środki celem zapobieżenia nadal podobnym wyko- zeniom.

Zamek Meyerling, według ostatnich wyko- rzadzeń cesarza, przeszedł na własność Karmalita- nek. Arcyksiążę Rudolf zapisał zamek w swojej ostatecznej, ale oszczędził go od masy spadkowej. Pokój w którym arcyksiążę skończył, zamieniony zo- stanął na kaplicę, gdzie będą się odbywały nabo- żeństwa za duszę nieboszczyka. W budynkach są- do zamku przyległych, urządzony będzie przytułek dla b. urzędników lasu wiedeńskiego, przytem pierwszeństwo mieć będą gajowi z rewiru myśliw- skiego arcyksięcia.

Zajmująca kwestya prawną rozstrzygnął nieda- wno trybunał cywilny Sekwany. Pewien lekarz pa- ryski, posiadający rachunek pacjentów, policzył wizytę po 8 fr. Gdy pacjentka zaprosiła go do domu wy- sokości honorarium, lekarz sądził 10 fr., a nastę- pnie, gdy dowiedział się, że klientka jest bardzo bo- gata, żądanie swoje podwyższył do 20 fr. za wizytę, czyli za 51 wizyt najpierw 400 fr., następnie 510, a w końcu 1.020 fr. Sąd wydał wyrok nie- przychylny dla lekarza i skazał go na zapłacenie kosztów, pacjentkę zaś na uiżenie tylko posądzo- kowo sądzonych 400 fr. „La Semaine Médicale” zgadza się w zupełności z wyrokiem i sądu w tym wypadku, zastrzegając wszakże dla lekarzy prawo nor- mowania żądanego honorarium według majątku pa- cyentów.

Historyczny bal. Nowy prezydent Stanów Zje- dnoczonych p. Harrison rozesał okólnik, oznajmia- jący, iż w dniu 30 bm. odbędzie się uroczysty ob- chód setnej rocznicy objęcia rządów przez prezy- denta Waszyngtona. Prezydent poleca, aby w dniu tym lud zebrał się w kościołach dla podziękowania Bogu za dobrodziejstwa wolności; dobrobytu i po- koju. Program uroczystości obejmuje między innymi najspanialszy bal, jaki dotąd nie był wydany nie- tylko w Ameryce, ale i w Europie. Bal odbędzie się 29 bm. w Metropolitan Opera House w Nowym Jorku. Między gośćmi, których liczba wyniesie do 10.000 osób, znajdować się będą prezydent Harri- son, wiceprezydent Morton, gubernatorowie wszyst- kich stanów i terytoriów unii, oraz śmietanka to- warzystwa nowojorskiego. Wyrobieciami o rozmia- rach balu może dać sala jadalna, która będzie miała świerd mili angielskiej długości; koczta balu wy- niesie 20.000 fr. Program tańców obejmuje między innymi kadryla, który odbył się ostatnie przez 32 par tylko, złożonych wyłącznie z potomków w pro- stej linii tych osób, które były obecne na balu inauguracyjnym przed 100 laty.

Pacafiniki. Pewnemu oszonemu mandarynowi, który niedawno zwidził Europę, badając jej obyczaje, najdziwniejszymi ze wszystkich wydały się poca-

łunki, nie są one bowiem praktykowane w Chinach. Zresztą nie należy się temu dziwić, skoro w Sako- yji nie znano ich jeszcze za czasów Cromwella. O tej niepojętej ignorancji pisze Bulstrode Whitlooke w swoich pamiętnikach z owej epoki. Chiński man- daryn widzi w pocałunku towarzyską grzeczność, która na tem się zasadza, żeby przyłożyć usta do cudzej brody, wydając przytem jaknajgłośniejszy od- głos.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował radcę sądu krajowego Jana Dylewskiego w Czerniowcach, prokuratorem państwa przy sądzie krajowym w Czerniow- czech.

Namiestnik jako prezydent krajowej dyrekcji skarbu zamianował byłego elewa budowy i ruchu maszyn przy marynarce wojennej w Pola Romana Dzieslewskiego, in- żynierem budowy i maszyn w etacie zach. gal. zarządów salinowych z miejscem służby w Wieliczce.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego na- uczyciela kierującego Filipa Ludkiewicza w Jarosławiu na przedmieściu Leżajskim, starym nauczycielem kierującym dwuklasową szkołą etatową w Jarosławiu na przedmie- ściu Leżajskim.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykan- tą sądowego Władysława Fremmda asystentem sądowym.

Odpowiedzi od Redakcyi. Osobom zgłaszają- cym z zapytaniami, gdzie należy oddać pieniądze składane na udziały Towarzystwa ochrony Zatr., — od- powiedzamy, iż do Towarzystwa w jakimżeś kredo- wu w Krakowie, o czym już kilka razy pisaliśmy z nadmienieniem, iż pożądanym jest przesłanie zbranych funduszy przed dniem 27 bm.

Wiadomości rankowe, literackie i artystyczne.

Konkurs. Komitet Towarzystwa muzycznego w Warszawie podaje do wiadomości, że na rok bieżący ogłasza konkurs muzyczny pod warunkami następującymi:

Konkurs będzie jawny z podpięciem autora utworów nadesłanych:

a) na dzieła chórowe miesz. a. lub na głosy żeńskie bez akompaniamentu, z tematów ludowych; na- grody wyznaczać się będą od rs. 10 do 30 za każdy utwór nagrodzony;

b) na chrór mieszany lub żeński z towarzyszeniem fortepianu; nagrody od rs. 10 do 50;

c) na chrór mieszany lub żeński z towarzyszeniem orkiestry; nagrody od rs. 25 do 75.

Tekst winien być w języku polskim wartości li- terackiej, w tekstach ludowych unikać wyrażeń nie- przyzwyczajonych, jako też chłopskiego narzecza.

Pierwszy termin nadsyłania utworów oznacza się na 1 września b. r.; po tym terminie można również składać utwory do konkursu.

Sędziami będą członkowie komitetu artysty, jako też zaproszeni artyści przez komitet; konkurujący artysta wyraża się z grona sędziów, gdy będzie sądowno jego dzieło.

Nagrodzona partycya staje się własnością Towar- zystwa z prawem wycyfonywania tych dzieł na kon- certach tegoż Towarzystwa, prawo własności druków i wykonywania na innych koncertach pozostaje przy autorze dzieł nagrodzonych.

Rozstrzygnięcie konkursu. W To- warzystwie muzycznym w Warszawie zebrani są- dźliwie po ostatecznym rozpatrzeniu prac, nadesła- nych na konkurs na libretto do opery, postanowili: żądaniu z nadesłanych librett nagrody, ani też wzmiarki zaszczytnej nie przyznać — i ogłosić nowy konkurs z terminem 1 stycznia 1890 r.

Dział ekonomiczny.

Sekcja chmielarska gal. Tow. gosp. podaje do wiadomości interesowanych, że jeżeli się zbierze po- trzebna ilość prenumeratów, wychodzić będą za jej stanami od 1 czerwca br. do 30 listopada o- kólniki informacyjne o stanie chmielników i o fluktu- acjach cen chmielu dwa razy w tygodniu i w razie potrzeby i częściowej Cena prenumeracyjna 4 złr., które nadsyłać uprasza się do sekcji chmie- larskiej na ręce komitetu centralnego.

Towarzystwo dostaw rekrutów dla armii we Lwowie z pomocą ograniczonej ogłasza no- wą odezwę do Stowarzyszeń rekrutów i prenu- meratów, w której dyrekcya uwiadamia o ter- miniejszym stanie sprawy i wyzywa do rychłego przystępowania. Interesowanym wiadome zapewne, że w dniach 24 i 25 marca br. zorganizowało się we Lwowie Towarzystwo dostaw rekrutów dla armii, wybrało dyrekcję, której polecił w pierw- szym rządzie zbieranie funduszu potrzebnego do tak wielkiego przedsięwzięcia, jakim jest dostawa dla armii. Dyrekcya wywiązując się ze swego zadania, udala się do wszystkich miast kraju z prośbą o po- parcie celów Towarzystwa przez gremialne tychże przystąpienie z dowolnymi udziałami. Odezwy do miast nie pozostały bez skutku, wiele już nadesła- ło swoje udziały, a bardzo wiele nadal przysłać przykroło.

Ze sprawozdania wynika, iż do końca marca br. złożono w Banku krajowym 31.900 złr. Do Towar- zystwa przystąpiło dotąd tylko 55 stowarzyszeń, reszta członków stanowią w większej części osoby prywatne.

Znalazłszy poparcie tak u Wydziału krajowego, jak i u miast, niemniej i co najważniejsza u na- zarych posłów w Radzie Państwa zasiadających, as- wiazane Towarzystwo ma niepionną nadzieję, iż już w niedługim czasie będzie mogło otrzymać choć część tych wielkich dostaw, które mogą dać mo- żność egzystencji dla tysięcy rodzin rekrutów. Atoli fundusze Towarzystwa muszą być takie, iżby dawały pewną gwarancję tym, od których za- wzięto ośroczenie, iż Towarzystwo jest pod każdym względem zdolne do objęcia tego przedsięwzięcia.

To jednak zależy od samych Stowarzyszeń, tu- dzież od rekrutów i jeżeli dziś w chwili może najkorzystniejszej Stowarzyszenia rekrutów i re- krutów nie przejrzą się tą dla kraju naszego ży- wotną sprawą otem sercem, wówczas odpowiedzial- ność za nieprzyrowadzenie sprawy do skutku cięż- żyłaby na nich samych Dyrekcya, która ma bar- dzo trudne zadanie do spełnienia, sądzi, że tak źle nie będzie.

O refakcyach kolejowych ministerstwo handlu ogłosiło nowy restrykt z dnia 31 marca b. r. do wszystkich zarządów austriackich dróg żelaznych, polecający im zebrać autentyczne daty o praktycznej wartości różnych rodzajów refakcyi. Miara wartości tej ma być użytek, jaki się z nich robi. Celem restryktu jest nie tylko położyć kres ustawicznemu wzrastaniu tych wyjątków z pod zwykłych taryf, — w r. 1886 było ich 3.430, w roku następnym 3.681, a w roku ubiegłym 4.065, — lecz wprost zmniej- szyć ich liczbę i tym sposobem uchylić zadość ro- zliczonym skargom na refakcye. Restrykt wzywa za- rządy kolejowe, aby stosownie do rezultatów zebra- nych dat pozaprowadziły zmiany, mianowicie żeby te bonifikacye, które przyznawane bywają przy ob- liczeniu opłaty przewozowej, jeśli z nich użytek ro- biono znaczny, odtąd pomieszczone były w zwykłych zesztych taryfowych, choćby tylko jako taryfy wy- jątkowe, przez co użytek z nich ułatwi się i upo- wszechni. Co do bonifikacyi zaś, które podlegają na zwrocie części opłaty przewozowej po ostatecznem obliczeniu ilości towaru przewidzianego w pewnym dłuższym okresie czasu, zaleca minister jaknajwię- ciej ograniczyć ten rodzaj ulg taryfowych, a w tych wypadkach, w których refakcya nadal także się ostoi, albo zupełnie znieść warunki wielkiej ilości przewiezionego towaru, albo przynajmniej zawarowa- ną ilość bardzo obniżyć, aby tym sposobem z jed- nej strony rozjaśnić chaos panujący w sprawach refakcyjnych, z drugiej strony, użytek z tego także rodzaju refakcyi więcej upowszechnić, skoro doty- cząc przystęp do użytku z nich stoi otworem tylko wielkim handlarzom, spedytorem i t. p. Wszelkie ulgi taryfowe, z których albo wcale nie korzystano, albo w stosunkowo małej tylko mierze, mają być zupełnie zniesione.

Targ nierogacizny. Wiedeń, 16 kwietnia. Na dzisiejszy targ dostawiono 5149 sztuk nierogacizny, w tem z Galicji i Bukowiny 2080, z Węgier 3069. Płacono: za towar wyborowy ciężki po 50—52 ct., za średni po 44—49 ct., za lekki po 41—43 ct., wreszcie za prosiaki po 48—46 ct. za klg. żywej wagi bez podatku konsum- cyjnego.

Spektakula meteorologiczne (spodług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 19 kwietnia.

Table with 3 columns: wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura wstępnych Gelsiusa, Ciężarunek i maa wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba, Pogoda.

Uwagi: Po kilkunastu lece nieznanym opa- dzie śniegu lub krup i chłodych, umiarkowa- nych północno-zachodnich wiatrach, barometr idzie wolno w górę przy przeważnie zamurzynow- niebie. Stan nieba pozostanie tymczasowo pochmurny, później powolne wypogadzenie się przy wyższej tem- peraturze.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 19 kwietnia. Prezydent apelacji lwow- skiej Simonowicz wezwany został, aby przy- był do Wiednia.

Wiedeń, 19 kwietnia. Arcyksiążę Karol Ludwik z małżonką uda się w początku maja na oster- naniec dui z wizytą do króla rumuńskiego Karola.

Petersburg, 19 kwietnia. Ukaz carski nakazu- je, aby zarządzone już dawniej utworzenie pię- ciu brygad strzelcekich i również pięciu oddzia- łów lekkiej artylerii dokończyć do 1 maja bie- żącego roku.

Berlin, 19 kwietnia. Podróż cesarza Wilhelma do Anglii naznaczona na ostatni tydzień lipca.

Paryż, 19 kwietnia. Sąd przysięgłych depar- tamentu Gironde skazał Numę Gilly'ego na karę więzienia na sześć miesięcy i zapłacenie 1000 franków grzywny.

Paryż, 19 kwietnia. Figaro donosi, iż koman- dant Paryża gen. Saussier ma być ponownie przesłuchany jako świadek przez prezydenta komi- sjii śledczej przeciwko Boulangerowi.

Paryż, 19 kwietnia. Prezydent Carnot już od- zyskał zdrowie.

Wczoraj odbyły się rewizye domowe u Tur- queta i innych pięciu zwolenników Boulangera.

Bukareszt, 19 kwietnia. Do nowego klubu parlamentarnego pod przewodnictwem Carpa przystąpiło dotąd 68 posłów.

Sofia, 19 kwietnia. Bząd wezwał angielskiego inżyniera Hartleya do przedłożenia planów na budowę portów w Warnie i Burgasie.

Kursa telegraficzna. Najbardziej wiedeńskie.

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., Kt., Gt. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Anstryacka renta złota, 5% anstryacka renta (marcowa), Akcye banku austro-węgierskiego, Akcye kredytowe Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty anstryackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redak- cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Nie kasze się więcej gdy się używa pastylek piersiowych Dr. R. Boka, które najwybitniejsi artyści sceniczni Niemiec uznali za najlepsze przeciw chrypcy — kasłowi, kichania i t. p. Doz. zawierająca 60 pastylek do nabycia w apte- kach za 1 markę.

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych na dworcu głów- nym w Krakowie obliczony według zegaru krakowskiego, — ważny od 1 października 1888.

Odechdzą z Krakowa:

Table with 2 columns: Rano, Po południu. Rows include: Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 59 — ku- ryerski godz. 7 m. 17, Do Lwowa: mieszany godz. 6 m. 19 — ku- ryerski godz. 8 m. 3 — osobowy godz. 10 m. 50, Do Bonarki: mieszany godz. 9 m. 22, Do Lundenburga i Wiednia: osobowy godz. 9 m. 42, Do Wieliczki: mieszany godz. 11 m. 19, Do Warszawy: osobowy godz. 5 m. 59 i godz. 9 m. 42.

Do Wiednia: osobowy godz. 3 m. 22. — ku- ryerski godz. 9 m. 59. Do Warszawy i Oświęcimsa: osobowy godz. 6 m. 52. Do Bonarki: mieszany godz. 7 m. 17. Do Lwowa: osobowy godz. 10 m. 47.

Na przystanku Zwierzyniec.

Odechdzą. Do Bonarki: mieszany godz. 9 m. 36 rano i godz. 7 m. 31 po południu.

Przychdzą.

Z Bonarki: mieszany godz. 6 m. 10 rano i godz. 4 m. 10 po południu.

Do numeru dzisiejszego dołączamy Cyrkularz fabryki p. Geo. E. Delaval w Grybowie.

Large financial table with multiple columns: Kraków, dnia 10/4, Warszawa, dnia 18/4, Wiedeń, dnia 18/4, Obligacje i pożyczki, Obligacje pierwszeństwa kolej, Akcye bankowe, Akcye kolejowe, Właśc. i t. p.

JAKÓB HOCHSTIM, Kantor wymiany w Krakowie, Rynek gł. linia A — B, kupuje i sprzedaje krajowe i zagraniczne papiery, akcye, listy zastawne, losy, monety [po najprzystępniejszych cenach]. Wynajm. wylos. papiery, kupony. Dostarcza nowe arkusze kuponowe. Zlecenia uskutecznia edworną posztą

L. 7523.

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy nafty do oświetlenia przedmieść miasta Krakowa w czasie od 1 czerwca r. b. do ostatniego maja 1889 r. odbędzie się w dniu 1 maja b. r. w biurze ekonomicznym Magistratu o godzinie 12 w południe publiczna licytacja za pomocą ofert opieczonych marką stemplową na 50 cent. opatrzoną.

Wadyum wynosi 500 złr. Deklaracje pisemne (oferty) jedynie od właścicieli kopalni i fabryk nafty będą przyjmowane i rozpoznawane.

Warunki licytacji mogą być przejrane w biurze ekonomicznym Magistratu w godzinach kancelaryjnych.

Kraków, 16 kwietnia 1889.

Taniej niż w handlach nabyć można

nasion lesnych świeżych

80 i 90% kielkujących: świerka (pinus pecea) kilog. złr. 1.40 sosny (pinus silvestris) " złr. 2.80 Zamówienia przyjmuje Zarząd lasów Państwa Skotyszyn p. Biecz. 890 1 10

TRUMNY

stalowe, cynkowe, dębowe i miedziane, imitacje metalowych, kapy, wienca, szarfy, oraz wszystkie przybory pogrzebowe odpowiadają po cenach najniższych „Concordia“ Zakład pogrzebowy J. K. PEKAŁSKIEGO, Kraków, przy ulicy Zwierzynieckiej, L. 32. 902 1 10

Nasiona

oryginalne, świeżo sprowadzone, baranków pastwanych w wszelkich gatunkach, marchwi pastwowej elbrzymskiej, oraz nasiona ogrodowe warzywne, wszystko z gwarancją kiełkowania, już otrzymał i poleca, zaś koński ząb, amerykański oryginalny Virginia jest w drodze, i z końcem miesiąca go oczekuje

HANDEL 567 7 10

Edwarda Fuchsa w Krakowie.

Koronki Szlaki na płótnie i perkalu, Sznurowki, Ceraty na meble i stoły, Zabawki dziecięce, Lutowe serwety i ręczniki do wyszywania, 195 7 0

Pantofle poleca handel dawajki F. Bruno Hahna (W. E. Angelus) w Krakowie, ulica Grodzka.

TUTKI

(Głazy) z najlepszych francuskich papierów Houblon i Mais odznaczone medalem na wystawie krakowskiej poleca

Fabryka wyrobów z papieru

F. Szukiewicza w Krakowie. 834 6 38

Bizuteria

francuskie dla pań i panów: broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków poleca po bardzo tanich cenach

Magazyn F. Szukiewicza w Krakowie. 836 6 21

Chińskie srebra

sztućce, cukiernice, koszyki na ciasta, zastawy stołowe itp. poleca po bardzo tanich cenach

Magazyn F. Szukiewicza w Krakowie.

POSADZKI

rozmaitego rodzaju i wyborowego gatunku poleca ze swego składu fabrycznego w Krakowie 893 2 8

Maurycy Langrok ulica Lubicz, L. 3.

Towarzystwo c. k. uprzyw. kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

L. 5960/89.

OGŁOSZENIE.

Podpisana Rada zawiadowcza ma zaszczyt zaprosić akcyonaryuszów c. k. uprzyw. kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej na

XXXI. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

które się odbędzie we wtorek d. 30 kwietnia 1889 o godz. 10 przed południem w sali Towarzystwa inżynierów i architektów w Wiedniu (Eschenbachgasse, 9).

Porządek dzienny.

- 1. Sprawozdanie z czynności Rady zawiadowczej w r. 1888 i względem zawartej ugody z rządem rumuńskim w sprawie prowadzenia ruchu na liniach rumuńskich.
2. Sprawozdanie o ruchu na liniach austriackich w roku 1888 i rumuńskich do 30 października 1888.
3. Sprawozdanie wydziału rewizyjnego z rachunków rządu i zamknięcia rachunków za rok 1888.
4. Wnioski Rady zawiadowczej względem rozdzielenia czystego dochodu.
5. Wybór wydziału rewizyjnego.
6. Wybory do Rady zawiadowczej.

Panowie akcyonaryusze, którzy zamierzają wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu lub wykonać swe prawo głosowania na podstawie statutów, mają swoje akcje złożyć najdalej do 23 kwietnia 1889 w Wiedniu w centralnej kasie towarzystwa (Elisabethstrasse, Nr. 9), lub w Banku Anglo-Austriackim, albo w c. k. uprzyw. Austriackim Banku dla krajów;

- w Gracu w kantorze styryjskiego Banku eskontowego (Escompte-Bank);
w Lwowie w kasie zbiorowej towarzystwa, lub w galicyjskim Banku hipotecznym;
w Krakowie, Czerniowcach lub Tarnopolu we filiach galic. Banku hipotecznego;
w Berlinie w berlińskim Towarzystwie handlowym, lub w Banku niemieckim;
w Frankfurt nad Menem w związkowym Banku niemieckim;
w Stuttgarcie w Wirtembergskim Banku związkowym;
w Paryżu w Banku eskontowym (Banque d'Escompte de Paris);
w Londynie w Banku anglo-austriackim (Anglo-Austrian Bank).

Złożenie akcyj nastąpić winno na podstawie podwójnie sporządzonych konsygnacji (w którym to celu powyżej wymienione kasy wydawać będą bezpłatnie blankiety na te konsygnacje), poczem panowie akcyonaryusze otrzymają wraz z potwierdzeniem na złożone akcje karty legitymacyjne na Walne Zgromadzenie.

W razie zastępstwa należy pełnomocnictwo, umieszczone na odwrotnej stronie kart legitymacyjnych, własnoręcznie podpisać.

W Wiedniu, dnia 14 kwietnia 1889 roku.

Rada zawiadowcza.

(Przedruk nie będzie honorowany.)

904 1

Naturalne wina węgierskie

białe i czerwone na beczki, garnce i butelki Zieleniak za garn. (4 litry) od złr. 2.- do 2.50 Hegelayer " " od złr. 2.50 do 3.- Samorodner " " od złr. 3.- do 4.- Tokayer wytrawny " " od złr. 4.- do 5.- poleca handel pod firmą 840 6 6

Antoni Suski, Kraków.

Magazyn ubiorów męskich

A. LIPCZYŃSKIEGO

Rynek główny, linia A-B, L. 45, i piętro, otrzymał świeży transport towarów na porę bieżącą, o czem Szanownych Panów zawiadamiam, oraz gotowe suknie na składzie. 748 10

Trawę miodową

(holcus lanatus) własnej produkcji, świeża i pewna, sprzedaje Zarząd dóbr Ubrzeż poznańskich po 4 złr. za korzec wraz z workiem i wolną odyżką do kolei. Przy zakupie naraz 10 korzy jedenaście dodaje się bezpłatnie. Należy wprost adresować, gdyż Zarząd nie utrzymuje składów. 361 10

Odnaczone medalami zasługi na wystawach krajowych i zagranicznych, oraz medalem państwowym na ostatniej wystawie krakowskiej.

ŚRODKI LEKARSKIE i TOALETOWE JÓZEFA TRAUCCZYŃSKIEGO

aptekarza „Pod Koroną“ w Krakowie.

WINO CHINOWE i WINO CHINOWE z ŻELAZEM, polecone przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, wyrabiane z najlepszej kory chinowej, a odpowiadające wszelkim wymogom medycyny, stały się niezbędnymi w ordynacjach lekarskich. — Środek ten wzmacnia cały organizm, podnieca trawienie i apetyt, nieocenionym jest dla rekonwalescentów po tyfusie, zapaleniu płuc, dyfterji, szkarlatynie itp., w katarach żołądka i kiszki, w suchotach, blednicy w rozdraszaniach nerwowych, w wycieńczeniu organizmu, w febrach uporczywych. Dla dzieci wytych jest to jedyny środek Cena butelki 2 złr., pół butelki 1 złr. 20 ct.

WINO PEPSYNOWE, w niestrawności, braku apetytu, w upartej zgadze i w wielu innych cierpieniach żołądka. Cena 1 złr. 50 ct. WINO RUMBARBAROWE, w cierpieniach żołądka, wzdętych, żółtacze, zatłuszczenia nerkowych i t. p. Cena 1 złr. 50 ct. ROZCZYŃ „LERASA“, zawiera pyrofosforan żelaza i sodu, który w niedokrwistości, blednicy, rozdraszaniach nerwowych, osłabieniu i wycieńczeniu całego organizmu, powstającego nieraz z tajnych pobudek, uznali najskuteczniejsi lekarze za środek najdziałniejszy, bo krew odmładza i wytwarza. Cena 50 centów.

BALSAM ZDROWIA, jest to wyborny środek domowy w cierpieniach powstałych wskutek złego żołądka. Okazał się zbawiennym w katarze, boleściach i kurozach żołądka, hemoroidach, braku apetytu, zgadze, zatłuszczeniach nerkowych, bólach i zawrotach głowy. Cena butelki 1 złr., pół butelki 50 centów. Leczne świadectwa służą za dowód jego skuteczności.

Wielmożny Panie! Dla żony mojej, cierpiącej chrońcizną katar żołądka, bóle głowy i omdlenia, przywożem Pański „Balsam zdrowia“. Już przy użyciu pierwszej połowy flaszki żona moja uczuła się daleko silniejszą i zdrowszą, a dziś cieszy się najlepszym zdrowiem Juliusz Potocki.

Wareszawa, dnia 29 maja 1886 roku.

SYRUP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY. Cena 75 ct. PASTYLKI ZIOŁOWE. Cena 50 ct. Obsa te środki stosowane z wyjątków górskich, smaku wybornego, usuwają najuporczywszą kaszel suchy i nerwowy, dławienie, kichnięcie, płucie krwi, chrypki, duszność i zażalenie. ZIOŁKA KARPACIOWE, usuwają kaszel długotrwały, katar płuc, ciężkość, dławienie w gardle. Cena 40 centów

EXTRAKT SZPIPKOWY, jest wybornym środkiem dla cierpiących na płucę i gardło, a także, brak powietrza, gdyż rozpylony rozpylałem w powietrze napełnia pokój trwałą, zdrową i orzeźwiająca wonią lasów szpipkowych. Cena butelki 1 złr. 50 cent., pół butelki 75 cent. Rozpylono do tego 1 złr. 20 centów.

ZIOŁKA ANTIEMATYCZNE i ANTIROŚCOWE, są nieocenionym dobrodziejstwem dla cierpiących na reumatyzm, goscice, darcie, podagry, łuszczenie w krzyżach, oraz oszpecają krew, przywracają organizmowi pierwotne soki zdrowe. Leczą zadziwiająco skrofuly zaskarżone tak u dorosłych jak i u dzieci. Cena 1 złr.

SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE. Cena 1 złr. 50 centów. EXPELERIN. Cena 30 ct., 60 ct. i 1 złr. 50 ct. Naosierają miejsca cierpiące jednym z tych środków dwa razy dziennie usowa się zastarzałe darcie, reumatyzmy, goscice, reumatyzm w głowie oraz obłiwowe porażenie rąk i nóg.

BALSAM NA ODMROŻENIE. Środek niezawodny. Cena 50 centów. VERRUCIN, niszczy zupełnie odciski, brodawki i zgrubienia skóry. Cena 50 ct. KROPLE CUDOWNE z kokałami. Po użyciu tych kropli ustępuje nawet najsilniejszy ból zębów. Cena 50 ct. Wata umieraająca ból zębów 15 ct. ALLYL, do naierania przebiegu migrań, flakty, darcia i strzykanu w uszach i twarzy. Cena 1 złr.

REGENERATEUR jest niezwykłym środkiem, przywracającym bowiem siłom ludzkim wosm barwę pierwotną, wzmacniającą takowe, nadaje tymże nadzwyczajną uniejękłość i pożytek, nadto niszczy łupież, przysusze i wyrosty. Przed użyciem nie trzeba wosm myć w sodzie lub mydle, lecz zwilżyć włosy tym płynem, a po 8-10 dni otrzymamy pierwotną barwę. Płyn ten nie b. udzi skór ani bielizny, ozen przewyższa ws. stkie dotąd znane środki. Cena 3 złr. i 1 złr. 50 ct.

PUDER znakomicie przylegający do ciała w trzech barwach: biały, różowy dla blondynek, kremowy dla szatynek lub brunetek. Cena pudełka 30 i 50 cent. i 1 złr. — Puder mego wyrobu odznacza się delikatnością, znakomitem przyleganiem do ciała tak dalece że nikt nie może posiadać o używanie pudru; nie zawiera również składników szkodliwych, przeto używanie jego polecić mogą jak najlepiej.

PASTA PIĘKNOŚCI (Orème de beauté), usuwa zmarszczki, piegę, plamy wątróbiane, przysusze, czerwoność nosa, słowem jest to środek od-mładzający i nadający cerze nadzwyczajną dełkatość i świeżość. Cena 85 ct. Krem glicerynowy nadaje ciętu miękkość, zapobiegając zarazem pękanin i pier-chanin rąk i twarzy. Cena 75 centów.

WODA DO UST. Cena 75 i 30 ct. PASTA DO ZĘBÓW. Cena 50 i 25 ct. Zapobiegają pruchniom i oziębieniu zębów, krawieniu i osłabieniu dziąseł, nadto niszczą wosm nieprzyjemną, wytwarzającą się oszęto w ustach. ESSENCJA MIĘTOWA tylko mego wyrobu jest dobrą do robienia płukanek rannych jak i poobiednich, usuwa bowiem z ust niemię, wosm i niesmak, zarazem wzmacnia i odświeża całe podniebienie. Cena 50 centów.

ESSENCJA ŁOPIANOWA. Cena 50 centów. OLEJEK ŁOPIANOWY. Cena 80 centów, i ESSENCJA TANNO-ŁOPIANOWA. Cena 80 centów. Zapobiegają wypadaniu włosów, tworzeniu się łupieżu, grzybów, świadu i płowienia włosów. LILIOWEZA, odznacza się nadzwyczajną dełkatością i miłą wonią. Pęd wybiela i wydelikoa, łagodnie wpływa na naskórek, wskutek tego wygładza zmarszczki i dołki ospowe. Zapobiega pierchoniom twarzy i rąk, łuszczeniu i pękanin skóry. Usuwa przysusze, liszaje, plamy, piegę i t. d., chroniąc zarazem od opalenia. Cena 75 ct.

MYDŁO ZIOŁOWE nadaje cerze nadzwyczajną białość i delikatność. Cena 25 ct. Mydło glicerynowo-płynne, jedyne do konserwowania skóry do późnej starości, utrzymuje ją w nieustannej świeżości i dełkatości, i o-hrania zarazem od opalenia, plam wątróbianych i t. p. Cena 60 centów. WODA KOŁORSKA, własnego wyrobu, oświeża się ogólnym umianiem. Cena 70 35 i 2.50 sentów CUDOWNY PASTER KRAKOWSKI na wszelkie zastarzałe rany i skaleczenia. Cena 40 centów. PROSZEK, niszczący mole, kara kony, plaskwy i inne owady domowe. Cena 25 centów.

Apteka jest zaopatrzona we wszystkie środki lekarskie najnowszej medycyny, nadto we wszelkie wyroby lekar-skie, kosmetyczne i perfumerye z pierwszorzędnych fabryk i laboratoriów francuskich i niemieckich. Skład wód mineralnych, przyrządów chirurgicznych i środków homeopatycznych. Cenniki i broszurki darmo i opłatnie. 25 39 0

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie

„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“ przyjmuje wkładki na oszczędność na 4 1/2%, licząc procenta od dnia złożenia do dnia podniesienia kapitału. 874 3 2 Od wkładów oszczędności, lokowanych przed 15 kwietnia r. b., zniżenie stopy procentu z 5% na 4 1/2% nastąpi od 1 lipca b. r.

NA ŚWIĘTA polecam wyborne Piwo Radziszowskie, Marcowe, Transwersalne i PORTER własnego wyrobu, po cenach bardzo umiarkowanych, w butelkach, które opatrzone są patentowym zamknięciem z moją firmą. 895 2 3 Z poważaniem Albin Kolloros, Plac Maryacki, L. 3.

Rozsyłkę Win w bardzo praktycznych opłata-nych, zwisłkach, zawierających 4 litry czyli 5 butelek, do wazy-tekich stacyj pocztowych. — Ceny niżej podane rozumieją się wraz z gosiorkiem. 709 10 Skład win JANA BAUMANA w Bochni. Porto opłaca odbiorca. Cennik: Ciasiorek hegelajski Nr. I. 2-30 Nr. II. 2-50 Nr. III. 2-75 samorodnego 3-10 szlachet. Nr. I. 3-60 Nr. II. 4-20 masłacza I. putowego 4-75 masłacza II. putowego 6-50 masłacza III. putowego 7-50 Tokajskiego Ansbuch V. put. 12- Erlauera starszego 2-45 Erlauera młodszego 3-10 wina biskup. korzen. wzmac. 3-10 Mailberga austriac. białego 2-50 Gumpoldkirch. austr. b. 1872 3-20 Vöslauer Austriac. czerwony 3-40 Margareta dalmatyń. ozerw. 3-40

Z powodu bardzo korzystnego tegorocz-nego zapłata krajowych i zagranicznych letnich materij modnych na suknie męskie jestem w możności takowe tanio i trwale według najnowszych angielskich i wiedeńskich krojów wykonywać. 485 23 0 Polecam się łaskawej pańcei Wilhelm Schwed, Kraków przy ulicy Grodzkiej, L. 5, i piętro.

Wszystkim Lubownikom Goździków Józef Celerin Chodowa wyjątkowy goździków w Klattan Czechoy oferuje uczciwie: wielokwiatowe wspaniałe goździki znane i obudzające podziw ogólny tak w kraju jak za granicą. Specjalna doskonałość mych kwiatów jest owocem mych 40 let. starań. Zbiór zaopatrzony b. gato we wszelkie gatunki i nazwiskami i charakterystyką, zawiera tytko „Małdory“ t. j. kwiaty z regularnym rysunkiem, piękną bndową i pełną, z niezwykłą wielkością kwiaty zatem lubownikom goździków do polecenia: 12 sztuk w 12 gatunkach złr. 2-50 25 " 25 " złr. 5- 50 " 50 " złr. 8-60 100 " 100 " złr. 18- Piękne pełne goździki grunowe na kłomby 50 sztuk złr. 3-50, 100 sztuk złr. 6. 650 4 6 Cenniki na żądanie gratis.

Zarządca ekonomiczny teoretycznie i praktycznie wykształcony, samistożny hodowca bydła, z kilkunastoletnią praktyką i chlubnymi poleceniami, żyjący sobie zmieni obona posadę od 1 lipca b. r. Zaskawę zgłoszenia pod lit. J. D. 864 do Admin. „N. Reformy“ 864 3 3

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakwiczach pod Krakowem. Wyrobia z produktu surowego własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części po-żytecznych tudzież doskonałym smakiem i zapachem. 70 10 0 Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat kawy w pudełkach (Szufładkach). Surogat kawy w szklankach. Kawę sruową francuską Rozmanita. Cykoryę krakowską gorzką. Kawę figową. Cykoryową kawę perłową (Nowosć). Kawę krakowską w akrynowychkach wyborową. Zalecają wyroby mojej fabryki, przewyższające za-letami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywiąc niepełną dietę, że Panie Gospodyni! nasze, które oczekują zawsze i wosm dnie swym i zdrowie poparcem przemyśl krajowy, zechcą i tu być pomocnikami w po-pieraniu i rozpowszechnianiu wyrobów moich. Do nabycia we wszystkich handlach.

Zarząd KAMIENIOŁOMÓW i pierwszej krajowej parowej fabryki WAPNA założonej w r. 1872, firmy LIBAN i EHRENPREIS w Podgórzu przypomina się P. T. Odbiorcom swoimi wyrobami wapna i miału nadmieniając jednocześnie, że niższy znaczenie cenę kamienia budowlanego, brukowego, jakoteż i szutru na r. 1889 które dostawiać będzie ze swych własnych obfitych skał podgórskich. Zamówienia przyjmuje: 135 15 24 Zarząd kamieniołomów i fabryki wapna firmy „Liban i Ehrenpreis“ w Podgórzu.